
RADNIČNÍ NOVINY PRO OBČANY LITNĚ    ŘÍJEN 2020 

Ve volbách do zastupitelstev krajů konaných 2. a 3. října zvítězili kandidáti 
STANu (Starostové a nezávislí), druhá skončila ODS a třetí strana ANO 2011. 
Čtvrtá se umístila Česká pirátská strana a pátí Spojenci pro Středočeský kraj, 
které tvoří TOP 09, Hlas a Zelení. Strana STAN získala nejvíce hlasů i v Litni.  

Slovo starosty 

ZUŠ OPEN PODPOŘILO OPRAVU BOŽÍCH MUK 

V krajských volbách zvítězili kandidáti STAN 

Pokračování na straně 2 

Děkujeme Zámku Liteň, z.s. a návštěvníkům ZUŠ Open za dar 10 000 Kč na 
opravu historické výklenkové kaple sv. Jana Nepomuckého v blízkosti koste-
la. Ohlédnutí za letošním ZUŠ Open najdete na straně 3. 

Lídři stran STAN, ODS, Pirátů a Spo-
jenců se dohodli na široké koalici 
všech uskupení v krajském zastupitel-
stvu kromě hnutí ANO. Hejtmankou 
se stane volební jednička STAN Petra 
Pecková, dosavadní starostka Mnicho-
vic. Nová koalice se bude opírat o 50  
z celkového počtu 65 hlasů v zastupi-
telstvu. STAN mají 18 křesel, druhá 
ODS 16, Piráti 12 a Spojenci, které 
tvoří TOP 09, Hlas a Zelení, čtyři.  
 Zástupci koaličních stran již vypra-
covali programové prohlášení a koa-
liční smlouvu. Podle budoucí hejtman-
ky Peckové mezi členy koalice panuje  
při jednáních shoda. Na podpis koalič-
ní smlouvy se ovšem musí ještě čekat, 
než ji schválí všechny orgány všech 
koaličních stran. Kdy dojde k ustavují-
címu jednání nového krajského zastu-

pitelstva není jisté kvůli dvěma stíž-
nostem na výsledek voleb, o nichž 
musí rozhodnout soud.  
 K volebním urnám přišlo ve Stře-
dočeském kraji 40,66 % oprávněných 
voličů oproti celostátnímu průměru 
37,95 %. V městysi Liteň byla volební 
účast v okrsku č. 1 34,53 % a v okrsku 
č. 2  44,09 %. 
 Starosta Filip Kaštánek poděkoval 
členům komisí za perfektní přípravu a 
průběh voleb ve ztížených podmín-
kách v době opatřeních proti šíření 
koronaviru. Zároveň vyjádřil pochope-
ní, že někteří tradiční členové se ten-
tokrát nezúčastnili, a věří, že příště se 
již budou moci opět zapojit.  

Milí sousedé, 
v minulém dvojčísle Liteňského zrcadla 
jsem popisoval situaci okolo liteňských 
zdrojů pitné vody. Odpovídal jsem tak na 
vaše četné otázky týkající se tohoto téma-
tu, zejména prodeje pitné vody do Svinař. 
Dnes vás chci seznámit s naší vodárenskou 
soustavou a ukázat, že máme přehled  
o každém litru, který soustavou protéká. 
Tím pádem přesně víme, jestli je potřeba 
spotřebu snížit a šetřit, tzn. vodu nedodá-
vat nikam dál.  
 Předně je třeba říci, že všechny vodá-
renské objekty městyse Liteň jsou dálkově 
napojeny na vodárenský dispečink společ-
nosti Aquaconsult, a to v plném rozsahu 
toho, co podobné systémy umí. Na obrázku 
č. 1 (na straně 2) vidíte základní schéma 
okamžitého průtoku vody. V levém horním 
rohu je informace o nátoku z tzv. zářezů.  
Z těchto povrchových vývěrů voda natéká 
samotíží do akumulační nádrže. Ta má ještě 
nouzový přepad, který ústí do Stříbrného 
potoka. Proto, když uvidíte tuto vodu do 
potoka vytékat, nejedná se o poruchu, ale 
o znak toho, že je nádrž plná a vyvěrající 
vodu nelze nijak zastavit. 
 Vlevo téměř uprostřed jsou znázorněny 
dva nové vrty, které jsme napojili při rekon-
strukce vodárny v letech 2018 a 2019. Od-
tud čerpáme vodu pravidelně celý rok, aby 
docházelo k cirkulaci. Vrty však slouží pri-
márně k vykrývání suchých částí roku a jako 
preventivní záloha pro nově připojované 
domácnosti. Z akumulační nádrže čerpá-
me vodu do vodojemu v Litni (Mramor), do 
přečerpávačky v Sadové (pomocný výtlak, 
čerpadla z vodárny neutlačí kopec, kde je 
umístěn vodojem) a do sítě (konzum) v 
Litni. Další dvojice čerpadel (čerpadla se 
střídají a zároveň se zálohují, aby při výpad-
ku jednoho, fungovalo to druhé, a mohla 
proběhnout oprava, aniž by spotřebitelé 
poznali, že k poruše došlo) zásobuje vodo-
jem v Bělči.  Správně by měla být odběrná 
místa v Bělči napojena na zásobování z vo-
dojemu, kde je zásoba, která vykryje vý-
padky například při opravách.  

Grafy s výsledky voleb na straně 8 
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Bohužel jsou některé přípojky připojeny 
na potrubí výtlaku. Tyto přípojky jsou 
pak při výpadku dodávek elektřiny oka-
mžitě bez vody, zatímco ostatní vodu 
mají. Třetí vedení je přímým napojením 
odběru ve Vlencích.   
 Obecně lze říci, v Litni využíváme 
nejmodernější technologie, které se 
nyní ve vodárenství používají. Jde  
o nejmodernější přenosy dat veličin 
průtoků, tlaků a dalších hodnot nut-
ných pro řízení provozu vodovodní sítě 
pitné vody. Máme připojeny všechny 
zásadní vodárenské objekty výroby a 
distribuce pitné vody našeho městyse. 
To nám umožnuje řídit, monitorovat 24 
hodin denně, 365 dnů v roce stav hla-
din, průtoky, čerpadla atd., a to zcela 
operativně, podle situace a vývoje spo-
třeby vody a podle stavu zdrojů řídit i 
dálkově výrobu a distribuci pitné vody 
pro obyvatele.  
 Mezi největší výhody patří samozře-
jmě ten fakt, že na základě přenosu dat 
a díky vizualizaci máme okamžitý pře-
hled o možných poruchách na vodo-
vodní síti. Proto můžeme ihned reago-
vat na prasklé potrubí a předat infor-
maci technikům, kteří vyjedou k poho-
tovostnímu zásahu a poruchu okamžitě 
odstraní a řeší. Tím dochází k význam-
ným úsporám vody, neboť často může 
voda unikat i týdny, než se to někde 
projeví. 
Budoucnost 
 Výhledově chceme napojit na vodá-
renský dispečink i ČOV Liteň a dosáh-
nout tak optimalizace provozu ČOV. 
Zároveň připravujeme aplikaci dálko-
vých odečtů vodoměrů (už jsme o pro-
jektu psali a představili na zasedáních 
zastupitelstva). Má to několik důvodů. 
Je to pohodlné pro spotřebitele i doda-
vatele. Uspoříme všichni významnou 
částku za mzdu odečítače, protože ten 
obchází odběrná místa opakovaně, ne-
boť nikdy nezastihne všechny spotřebi-
tele najednou. V minulosti se pak stáva-
lo, že nedošlo k odečtům i dlouhá léta. 
Ztráty, které jsme museli odepsat v 
roce 2019 byly v řádech statisíců korun. 
Tyto ztráty pak musíme zaplatit všichni 
ve zvýšeném vodném. A to rozhodně 
nechceme. Plánovaná investice do dál-
kových odečtů by se nám měla vrátit do 
5 let. Zároveň hledáme nějaký příspě-
vek na spolufinancování a zlevnění ce-
lého procesu. 
 V přípravě je výstavba nového vel-
koobjemového vodojemu pro místní 
část Leč a Liteň. VDJ má stát na Chrás-
tech a dojde skrz něj k propojení hlavní Váš Filip Kaštánek, starosta 

Slovo starosty 

se nacházíme ve fázi projektování, které se chýlí ke konci. Bude následovat sta-
vební řízení a hledání financování. Realizaci předpokládáme po roce 2023.  

Přehled objektů: 

• ÚV Vlence – úpravna vody, srdce systému výroby a distribuce pitné vody, 
včetně přehledu o zdrojích a desinfekci pitné vody (obr.č.1). Dále přehled a 
řízení čerpání na VDJ Běleč a ZS Sadová a dodávky vody do místní části Vlence  

• VDJ Běleč – vodojem pro místní část Běleč a areál 
golfu Karlštejn (obrázek č. 2) 

• ZS Sadová – zrychlovací stanice pro čerpání do VDJ 
Mramor 

• VDJ Mramor — zásobní vodojem horního pásma 
městyse 
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Plní Nezávislí, co slíbili? 

Komunální volby byly téměř přesně před dvěma lety a jsme 
tedy v polovině volebního období. Je to dobrý okamžik 
zkontrolovat, co splnili zvolení zastupitelé ze svých předvo-
lebních předsevzetí. Nezávislí získali sice jen mírnou většinu 
– mají šest zastupitelů z devíti, ale myslím, že se jim zatím 
daří přijímat potřebná rozhodnutí bez větších problémů. A 
to je pro plnění předsevzetí extrémně důležité. 

Kandidátka Nezávislých si v roce 2018 dala opravdu hodně 
práce s tím, aby deklarované cíle byly realistické a odpovídaly 
tomu, že jsme malý městys s nízkým rozpočtem a omezenými 
lidských zdroji na realizaci slíbených cílů. Ofotil jsem část 
stránky z našeho letáku, kde je heslovitě popsáno, co jsme se 
rozhodli v těchto čtyřech letech stihnout:  

Pokusím se nyní ke 
každému tématu na-
psat, jak daleko jsme 
se při jeho plnění do-
stali, a zda jsme byli 
úspěšní při zajištění 
jeho financování. O 
celkovém rozsahu 
investičních akcí si 
nejspíš dokážete nej-
lépe udělat obrázek z 
údaje o finanční ná-
ročnosti. Za první dva 
roky tohoto volebního 
období jsme byli 
schopni zajistit pro 
naše obce 120 milió-
nů korun na dotacích a množství vykonané práce tomu samo-
zřejmě odpovídá. 

1 / VODA   

Rekonstrukce vodárny Vlence, posílení vodních zdrojů  

• 2019 - stihli jsme do října vypracovat projekt, získat sta-
vební povolení, vybrat firmu a zrealizovat výměnu technolo-
gie vodárny a posílení o dva přídavné vrty. Zhodnotili jsme 
tak obdrženou dotaci ve výši 2,15 milionu Kč, kterou jsme 
dostali od Státního fondu životního prostředí ČR.  

2 / CHODNÍKY A ULICE  

Opravy chodníků a silnic 

• 2018 – opravili jsme ulice Sadová, Zahradní, Mánesova a 
Sokolská za 1,74 milionu korun  

• 2019 – investovali jsme do nových povrchů v ulicích Na 
Cvičírně, Příčná, Družstevní a začátek ulice Chrástecké za 

téměř 1 milión korun 

• 2019 – zpracovali 
jsme a s Policií ČR od-
souhlasili projekty uli-
ce Nádražní, Dlouhá, 
Školská a Sadů Svato-
pluka Čecha. Můžete 
se na ně podívat na 
webovkách obce na 
stránce 
„architektonické stu-
die“  

• 2019 – předjednali 
jsme smlouvu s inves-
torem v oblasti Chrás-
ta, který nám přispěje 

na opravy Chrástecké ulice částkou 800 000 Kč, a zapracovali 
studii do vznikajícího projektu na opravu Chrástecké. 

V sobotu 3. října se již podruhé konalo na zámku Liteň ZUŠ 
Open, které je součástí celostátního festivalu základních 
uměleckých škol ve veřejném prostoru. V krásných prosto-
rách zámku a zámeckého parku se představili žáci spolu  
s pedagogy z osmi škol Středočeského a Plzeňského kraje a 
Prahy. 

Celý program fantasticky zahájil dechový soubor ODDechov-
ka ZUŠ V. Talicha v Berouně se směsicí filmové muziky.  
V historické budově Čechovny se následně představili mladí 

pěvci a klavíristé, všichni nadějní stipendisté Akademie 
MenART. Krásu a umění svého nástroje představil na koncer-
tě i mladičký talentovaný akordeonista ze ZUŠ Vlašim.  
 Návštěvníci měli možnost během celého odpoledne 
zhlédnout výstavy výtvarných oddělení ZUŠ V. Talicha a ZUŠ 
Kouřim. Na své si přišly i nejmenší děti, které potěšilo pohád-
kové divadelní představení či dětský sbor Paleček z pražské 
ZUŠ Ratibořická.  
 Mezi účinkujícími byl i soubor barokní hudby z pražské 
ZUŠ U Půjčovny, který představil poetický program. Progra-
mem provázela hlavní koordinátorka festivalu ZUŠ Open Ire-
na Pohl Houkalová, která si s mladými umělci i zazpívala.  
 Akce, kterou navštívilo více jak 200 diváků, se opět kona-
la ve spolupráci s neziskovou organizací Zámek Liteň a stala 
se součástí 9. ročníku Festivalu Jarmily Novotné.  
 Výtěžek 10 000 Kč byl věnován na opravu historické vý-
klenkové kaple sv. Jana Nepomuckého v blízkosti kostela a 
zámeckého areálu. 
 
 
 
Poznámka: K částce 6 445 Kč z dobrovolného vstupného při-
dal Zámek Liteň, z.s. částku 3 555 Kč. Zastupitelé odsouhlasili 
příspěvek na opravu kaple z rozpočtu městyse Liteň ve výši  
5 000 Kč. 

Barbora Dušková, Zámek Liteň  

Pokračování  na straně 4 

Ohlédnutí za letošním ZUŠ Open na zámku Liteň 
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• 2020 – opravili jsme ulici V Babyce a část ulice Mramor-
ské, kde se nebude hrabat kvůli kanalizaci, parkoviště, chod-
ník a přechod pro chodce před kinem a konec Družstevní za 
téměř 1 milion korun Kč 

• 2020 – zahájili jsme stavební řízení pro opravy Nádražní a 
Dlouhé a čekáme na vydání stavebního povolení 

Revitalizace liteňských  parků 

• 2018 – zorganizovali jsme vernisáž architektonických ná-
vrhů „Úprava sadů Svatopluka Čecha“ a rozpracovali studie 
na opravy ulic Sokolská a Chrástecká 

• 2019 – zorganizovali jsme vernisáž architektonických ná-
vrhů „Řešení liteňského Náměstí“ 

• 2019 – zapracovali jsme nejlepší parkové úpravy do probí-
hajících projektů ulic Nádražní, Dlouhé a Chrástecké (viz. 
předcházející bod) 

Rekonstrukce osvětlení 

• srpen 2019 – instalovali jsme veřejné osvětlení v Bělči na 
cestě od vlaku, opravili jsme VO v areálu bývalého učiliště 

• září 2019 – instalovali jsme veřejné osvětlení na zastávku 
v Bělči 

• říjen 2019 – doplnili jsme veřejné osvětlení do ulice U 
Záložny v Litni a osvětlení v Leči 

• 2020 – doplnili jsme osvětlení v Leči v Chaloupecké smě-
rem k vlakové zastávce a projektujeme lepší osvětlení v rámci 
úprav ulic Dlouhá, Nádražní a Chrástecká 

3 / ŠKOLA A ŠKOLKA 

Navýšení kapacity školy, rekonstrukce areálu SOU 

• leden 2019 – dostali jsme stavební povolení na přestavbu 
učiliště 

• duben 2019 – podařilo se nám získat dotaci ve výši 51,5 
mil. Kč z ministerstva financí 

• září 2019 – podařilo se nám získat další dotaci ve výši 10 
mil. Kč ze Středočeského kraje 

• říjen 2019 – po výběrovém řízení byly budovy a areál uči-
liště předány stavební firmě 

• leden 2020 – našli jsme ve spolupráci s ČEZem řešení na-
pájení školního areálu a vyjednali stavbu nové trafostanice na 
náklady ČEZ distribuce, a.s. 

• srpen 2020 - podařilo se nám získat další dotaci ve výši 
18,3 mil. Kč na novou školní jídelnu a začali jsme okamžitě s 
její výstavbou 

• září 2020 – zastupitelstvo uvolňuje finanční prostředky na 
kompletní rekonstrukci části budovy, kde sídlí Naše základní 
škola 

• říjen 2020 – část budovy s lékařskými praxemi a novými 8 
učebnami je hotová 

Tělocvičny 

• září 2019 – proběhla demolice starých, nevyhovujících hal 
v učilišti 

• listopad 2019 – začala výstavba velké sportovní haly 

• 2020 – podařilo se nám dostat dotaci na druhou tělocvič-
nu ve výši 17,9 mil. Kč na dostavbu menší tělocvičny a začali 
jsme okamžitě s její výstavbou 

Hřiště Liteň   

• červenec 2019 – získali jsme dotaci ve výši 3,357 mil. Kč 
od ministerstva pro místní rozvoj na výstavbu venkovního 
hřiště v učilišti 
• červen 2020 – hřiště dokončeno 
Školní zahrada 
• listopad 2019 – zpracovali jsme podklady pro podání žá-
dosti o dotaci na venkovní učebnu v zahradě 
Školka (tento bod jsme přidali, protože je důležitý) 
• 2018-2020 – bez přerušení probíhají zatím bezvýsledná 
jednání se Stříbrným potokem o převodu pozemků kolem 
školky do obecního majetku a tím možnosti přístavby 
• 2020 – zpracovali jsme studii a zadání pro výběrové řízení 
na novou velkou školku v areálu učiliště a pracujeme na zajiš-
tění financování  
 A na plnění dalších bodů našeho 
volebního programu se podíváme 
příště. 

Jiří Vodička, zastupitel,  
předseda finančního výboru 

Městys Liteň v návaznosti na krizová 
opatření přijatá Vládou ČR omezuje 
úřední hodiny do 3. listopadu takto: 
pondělí 7:00 – 12:00 a středa 12:00 – 
17:00 hodin. 
Městys Liteň ubezpečuje veřejnost, že 
jeho činnost zůstává jinak nedotčena a 
jak zaměstnanci, tak zastupitelstvo v čele  
s panem starostou a paní místostarost-
kou pracují nadále intenzivně na všech 

úkolech a projektech. Jsme připraveni 
zajistit pomoc pro všechny, kteří ji potře-
bují. Děkujeme a věříme, že přijatá opat-
ření přijmete s pochopením. 
 Informace o aktuálních vládních naří-
zeních najdete na webu www.vlada.cz. 
Mapu odběrových míst testování  na 
koronavirus ve Středočeském kraji na-
jdete na webu www.kr-stredocesky.cz. 
 

Omezení úředních hodin liteňské radnice 

Plní Nezávislí, co slíbili? 

 

Opravená Mánesova ulice.  

Tato provozní doba bude platná do 
odvolání: 

Pondělí    13:00 – 18:00 
Úterý         8:00 – 12:00               
Středa     13:00 – 18:00 
Čtvrtek      8:00 – 12:00                   
Pátek         8:00 – 12:00                     

Změna provozní doby 
pošty v Litni 



Primárně kvůli výběru zhotovitele 
první etapy akce „Obnova severní 
hřbitovní zdi v ML – 1. etapa a SoD“ 
se ve čtvrtek 24. září 2020 v 19 ho-
din „sešli“ zastupitelé městyse Liteň 
(ML), opět formou videokonferen-
ce, k mimořádnému veřejnému za-
sedání. 
Zasedání č. 21 
Po úvodních formalitách, jakými jsou 
usnášeníschopnost, určení zapisovate-
le, zvolení ověřovatelů a schválení pro-
gramu včetně dvou přidaných bodů, 
bylo přistoupeno k projednání výše 
uvedeného bodu týkajícího se prvních 
větších oprav liteňského hřbitova.  
Oprava hřbitova 
Opravu celého hřbitova a jeho zdí, 
domku hrobníka a márnice začal ML 
plánovat v roce 2018. Cílem je postavit 
nové hřbitovní zdi, obnovit domek 
hrobníka a rekonstruovat márnici, kde 
má vzniknout malá smuteční obřadní 
místnost pro konání pohřbů. Zároveň 
má vzniknout rozptylová loučka, kolum-
bárium pro ukládání uren, nové mlato-
vé cesty a odpovídající osvětlení. V roce 
2019 podal ML dvě žádosti o dotaci na 
opravu hřbitovních zdí a v roce 2020 
obdržel ML v červenci oznámení, že mu 
bylo vyhověno v případě žádosti 
117D8210G3548 „Obnova severní hřbi-
tovní zdi v městysi Liteň - 1. etapa“, a že 
pokud do 30. září 2020 předloží pode-
psanou smlouvu se zhotovitelem, do-
stane finance ve výši 437 227 Kč. Nej-
nižší nabídka, kterou ML ve vypsaném 
otevřeném výběrovém řízení obdržel, je 
ve výši 967 328,45 Kč včetně DPH 
(zastupitelé vybírali ze tří předložených 
cenových nabídek). Spoluúčast městyse 
tvoří částku 530 101,45 Kč. ML si hlavně 
z důvodu nemalé finanční spoluúčasti 
ve smlouvě vymínil možnost odstoupit 
od smlouvy o dílo, pokud by se ukázalo, 
že propad příjmů městyse z RUD 
(rozpočtového určení daní) je díky 
předpokládané budoucí nepříznivé eko-
nomické situaci způsobené opatřeními 
nastavenými v souvislosti se šířením 
onemocnění COVID-19 a zrušením su-
perhrubé mzdy tak vysoký (20 %, t.j. cca 
4 miliony korun v roce 2020 a 10 %  
trvale v následujících letech jako násle-
dek zrušení superhrubé mzdy), že ML 
nedokáže za rozumných podmínek, což 
znamená nezadlužovat se, pokrýt spolu-
účast. 
Pronájem pozemku 
V dalším bodu pak zastupitelé, rovněž 
hlasy všech přítomných, schválili záměr 

pronájmu pozemku 405/4 v k.ú. Liteň – 
jeden z liteňských občanů, dlouhodobě 
usilující o odprodej tohoto obecního 
pozemku do soukromého vlastnictví z 
důvodu parkování, požádal po několika 
zamítnutých žádostech o odprodej 
(aktuálně úřadující zastupitelé žádosti o 
prodej obecních pozemků zpravidla 
vesměs zamítají), alespoň o možnost 
pronájmu a zastupitelé svými hlasy roz-
hodli, že možnost pronájmu je teoretic-
ky možná. 
Špejchar 
V bodu číslo 7 se projednávaly nabídky 
na prodej nemovitosti č.p. 5  
v k. ú. Liteň. ML obdržel žádost o od-
prodej nemovitosti známé pod jménem 
Špejchar a z toho důvodu proto ML 
vypsal záměr na prodej této nemovitos-
ti, přičemž obdržel dvě nabídky – jednu 
ve výši 357 000 Kč a druhou ve výši 100 
000 Kč. Zastupitelstvo se rozhodlo ne-
akceptovat žádnou z nabídek a nepřijí-
mat žádné usnesení, ML chce vyčkat na 
výsledek ankety občanů, kterou zveřej-
nil na webu ML 7. 8. 2020 a která vyšla 
v minulém čísle radničních novin. 
Ordinace dětského lékaře 
V dalším bodě bylo zastupiteli odsou-
hlaseno vyvěšení záměru výpůjčky ordi-
nace dětského lékaře – ML hledá nové 
lékaře za jejich kolegy, protože lékaři 
ordinující v Litni  postupně odcházející 
do důchodu. Předložený záměr se týká 
ordinace nové dětské lékařky, s níž ML 
jedná o podmínkách výpůjčky, a záro-
veň je tato nová dětská lékařka  
v kontaktu s naší dosavadní paní dok-
torkou. Aby ordinace „úředně“ nezanik-

la, je nutné ji zprovoznit do 1. 11. 2020. 
V únoru t.r. byla podle našich neověře-
ných informací na podnět do ML vyslá-
na kontrola z krajského úřadu, která 
zjistila, že lékařka pro děti a dorost ak-
tuálně v liteňské ordinaci neordinuje, a 
na základě upozornění z krajského úřa-
du byla MUDr. Karlová nucena požádat 
o zánik oprávnění k poskytování zdra-
votních služeb. Podle zákona č. 
372/2011 Sb. Zákona o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskyto-
vání příslušný správní orgán může ode-
jmout oprávnění k poskytování zdravot-
ních služeb, jestliže zdravotní služby 
nejsou poskytovány po dobu delší než 
jeden rok. 
Změna územního plánu č. 4 
 V posledním projednávaném bodu 
byl hlasy všech přítomných zastupitelů 
odhlasován návrh Změny Územního 
plánu č. 4 a uzavření příkazní smlouvy 
na jeho pořízení. ML obdržel požadavek 
na zařazení lokality 1 do Změny ÚP č. 4 
– majitel má záměr postavit ve výše 
uvedené lokalitě zemědělský provoz 
“Ekofarmu” se dvěma obytnými domy a 
jednou restaurací, zoologickou zahra-
dou s domácím zvířectvem a ovocným 
sadem. Navržená lokalita bude zařaze-
na jako území pro agroturistiku s přís-
nými regulativy, které budou návrhem 
Změny ÚP č. 4 přesně určeny a bez dal-
šího souhlasu Zastupitelstva ML budou 
závazné pro ostatní orgány státní sprá-
vy.  

Pokračování na straně 6 
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Na zasedání č. 21 projednávali zastupitelé opravu liteňského hřbitova. 
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Zjednodušeně řečeno nepůjde v této 
lokalitě vydat stavební povolení na nic 
jiného než na to, co bude přesně defi-
nováno regulací územního plánu. Loka-
lity 2 až 11 pak regulují nedostatky sou-
časného územního plánu v platném 
znění po Změně ÚP č. 3 (uvádějí do 
souladu územní plán s faktickým sta-
vem) a vymezují veřejně prospěšná 
území pro výstavbu mateřské školy, 
základní školy, přístupových komunikací 
a sportovně-oddychových ploch, kde 
bude vyloučena soukromá výstavba. 
Návrh Změny ÚP č. 4 rovněž definuje 
dopravní obslužnost vymezených no-
vých zastavitelných ploch na celém úze-
mí ML s důrazem na odlehčení doprav-
ního zatížení Chrástecké ulice a centra 
Litně (pro navržené větší zastavitelné 
plochy bude rozhodování v území pod-
míněno zpracováním územní studie a 
uzavřením dohody o parcelaci, zejména 
pro plochu Z3 – 1). Podrobněji viz zápis 
z veřejného zasedání č. 21/2020.  
 V diskusi pan starosta zodpověděl 
dotaz zastupitele Tomáše Jurajdy z mi-
nulého zasedání, dotaz se týkal hodno-
tícího kritéria č. 4 u položky Roční pro-
vozní náklady, v bodu 11 „Pořízení no-
vého automobilu“. Pan starosta na za-
sedání č. 20 ihned odpovědět nedoká-
zal a z toho důvodu si vyžádal čas do 
příštího zasedání; nutno podotknout, že 
nikomu z přítomných hned nedošlo, že 
vysvětlení je součástí výzvy k podání 
nabídky, kterou jsem měli všichni k dis-
pozici v podkladech. Zasedání bylo pa-
nem starostou ukončeno v 19:56 hodin. 
Říjnové veřejné zasedání mělo začít ve 
čtvrtek 15. října v 19 hodin, kvůli tech-
nickým potížím bylo zahájeno  
s malým zpožděním a konalo se opět 
prostřednictvím videokonference  
v návaznosti na vládní opatření týkající 
se epidemie COVID-19. 
Zasedání č. 21 
V úvodu se pan starosta a zastupitelé 
věnovali tradičním formalitám – kon-
statování usnášeníschopnosti, určení 
zapisovatele, zvolení ověřovatelů a 
schválení programu včetně tří přida-
ných bodů. Hlasy všech přítomných byly 
následně schváleny zápisy z posledních 
dvou veřejných zasedání č. 20/2020 ze 
17. 9. 2020 a č. 21/2020 z 24. 9. 2020. 
Starosta Filip Kaštánek se omluvil, že 
kvůli časovému vytížení v posledních 
dnech nezvládl připravit zprávu o čin-
nosti; konstatoval ale, že se jí velmi 
podrobně věnoval na prvním veřejném 
zasedání po prázdninách a navíc bude 
průběžná činnost projednávána i v ná-

sledujících bodech veřejného zasedání. 
Petice občanů Chrástecké ulice 
V prvním projednávaném bodu sezná-
mil pan starosta zastupitele s Peticí, 
kterou ML obdržel od 46 občanů, pře-
vážně občanů Chrástecké ulice, kteří se 
cítí intenzivně negativně zasaženi stav-
bou zvanou Rezidence Liteň a v Petici 
žádají o splnění sedmi požadavků. Pan 
starosta nejprve informoval o právní 
povaze petice, způsobu a lhůtě jejího 
projednání: protože Petice není směro-
vána do přenesené působnosti obce, tj. 
do oblasti, v níž je ML oprávněn vyko-
návat na základě zvláštního zákonného 
zmocnění státní moc, ale je směrována 
do její samostatné působnosti, je ML 
povinen postupovat nikoli podle zákona 
o právu petičním, ale podle zákona  
o obcích.  
 Následně se věnoval jednotlivým 
požadavkům, ke kterým připravil pre-
zentaci s fotodokumentací a nákresy na 
48 slidech + dalších 11 příloh. Níže uvá-
díme stručné shrnutí (podrobněji v zá-
pisu z veřejného zasedání). 
Oprava ulice do té míry, aby byla zpev-
něná takovým způsobem, aby po ní 
bylo možné jezdit těžkou technikou 
Z pohledu řádného hospodáře, dle vět-
šinového stanoviska zastupitelstva, 
nedává smysl opravovat komunikaci 
před dokončením stavby přípojek inže-
nýrských sítí (ML navíc opakovaně in-
formuje, že jedná s investorem o odku-
pu části nevyužitelných obecních po-
zemků přiléhajícím k plánovaným za-
hradám a prostředky získané prodejem 
plánuje využít primárně na rekonstrukci 
Chrástecké ulice). 
Striktní dodržování článku IV. uvedené 
smlouvy, která říká, že „stavebník za-

jistí, že okolí stavby nebude zatěžová-
no nadměrnou hlučností a prašností…“ 
Předmětná smlouva se netýká ani nijak 
stavebníkům neumožňuje výstavbu 
rodinných domů, tato smlouva upravu-
je podmínky výstavby nových inženýr-
ských sítí (kanalizace, vodovod, plyno-
vod, veřejné osvětlení) a jejich uložení 
do obecních pozemků a dále úpravy 
napojení nové komunikace na stávající 
Chrásteckou ulici, včetně připojení na 
stávající technickou infrastrukturu. Do-
hled nad prováděním stavby v souladu 
s vydaným stavebním/společným povo-
lením a schválenou projektovou doku-
mentací vykonává místně příslušný sta-
vební úřad,  ML může stavebníky pouze 
upozornit a vyzvat k nápravě. Nemůže ji 
však vymáhat, protože nemá  takové 
pravomoci. 
Poznámka: U tohoto bodu pan starosta 
připomenul, že ML upozornil dne 30. 9. 
2020 stavební úřad v Berouně, že sta-
vebník ukládá do podloží komunikací 
materiál, který do základů podle schvá-
lené projektové dokumentace a podle 
názoru ML nepatří s tím, že pan staros-
ta ihned zajistil potřebnou fotodoku-
mentaci a fyzické odebrání vzorků ma-
teriálu. Zástupci úřadu provedli dne 5. 
10. 2020 kontrolu na stavbě a seznali, 
že opravdu navezený materiál do kon-
strukční vrstvy nepatří a uložili staveb-
níkovi, aby do 30. 10. 2020 navezený 
materiál beze zbytku odstranil.  Je 
třeba zmínit, že ukládání odpadu do 
podloží komunikací petenti v Petici ne-
zmiňují, ML výše uvedeným proto upo-
zorňuje na skutečnost, že je bdělý, a 
pokud se děje něco nekalého, je připra-
ven zasáhnout, a také tak činí. 
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Na zasedání se starosta důkladně věnoval požadavkům petice týkající se stavby 
Rezidence Liteň. 
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Snížení rychlosti na 10 km/h 
Stanovení maximální povolené rychlosti 
v ulici nespadá do pravomoci ML, poža-
davek je nutno řešit s místně příslušným 
silničním správním úřadem, což je  
v tomto případě Městský úřad Beroun, 
Petice byla v dotčené části tomuto 
správnímu orgánu postoupena. 
Informování o harmonogramu výkopo-
vých prací a zajištění jeho dodržování 
ML nezná tento harmonogram; na opa-
kované žádosti ML, aby jak jemu, tak 
obyvatelům dotčených částí ulice ozna-
movali, že ke zmíněným pracím dojde, 
stavebníci součinnost vždy slíbí, avšak 
slib nedodrží (smlouva neobsahuje žád-
né sankce, a tím chybí účinný nástroj na 
vymáhání povinností). Při porušování 
bodu “vi”o případných omezeních, vy-
plývajících z prováděné stavby, budou  
v dostatečném časovém předstihu a 
způsobem místně obvyklým informová-
ni všichni vlastníci nemovitostí ve stáva-
jící obytné lokalitě, ze smlouvy, pak je 
s požadavkem nutné kontaktovat míst-
ně příslušný stavební úřad. 
Vést diskuzi o budoucí podobě Chrás-
tecké ulice 
Zastupitelé jsou přesvědčeni, že infor-
mují občany v maximální možné míře, 
doposud však zaznamenávali spíše 
menší zájem ze strany veřejnosti.  
V únoru 2018 se uskutečnila první veřej-
ná vernisáž oprav uličního prostoru a v 
témže roce proběhly první opravy míst-
ních komunikací. Další vernisáže a opra-
vy proběhly v roce 2019. V roce 2020 s 
ohledem na covid-19 neproběhla verni-
sáž a opravách se pokračovalo. Plánova-
né opravy byly samozřejmě projednává-
ny a prezentovány na veřejných zasedá-
ních zastupitelstva zpravidla velmi po-

drobně (vč. nákresů), jsou součástí zápi-
sů a videozáznamů ze zasedání zastupi-
telstva, které jsou dostupné na webu a 
úřední desce, a stručně jsou popsány  
v Liteňském zrcadle v této rubrice.  
Poznámka: ulice Chrástecká je projekč-
ně připravena na realizaci; probíhá pří-
prava na podání žádosti o dotaci, jejíž 
vypsání se očekává na konci roku 2020; 
rozpočtové náklady jsou 6 405 099 Kč 
včetně DPH. První studie byla uveřejně-
na v září roku 2018 a další návrhy byly 
vystaveny u voleb do obecního zastupi-
telstva v říjnu 2018, na vernisáži v úno-
ru 2019 a poté byly po dobu tří měsíců 
návrhy vyvěšeny ve foyer kina. Postup-
ně se tyto studie zpřesňovaly až do fi-
nální podoby z přelomu roku 
2019/2020. 
Zařazení projednání situace v Chrástec-
ké ulici jako bod jednání Zastupitelstva 
městyse Liteň 
Dle § 16 odst. 2 písm. f) nebo g) spadá 
projednání této Petice do kompetence 
starosty a lhůta pro vyřízení je 60 dnů; 
na základě výše uvedeného požadavku 
se pan starosta přesto rozhodl peten-
tům vyjít vstříc a na jednání zastupitel-
stva Petici zařadil; navíc již v polovině 
lhůty pro vyřízení. Nutno podotknout, 
že přítomní zastupitelé byli velmi pře-
kvapeni, protože se i přes výslovný po-
žadavek petentů na zařazení projedná-
vání Petice na jednání zastupitelstva 
městyse, k videokonferenci se kromě 
zastupitelů připojil pouze pan Matthew 
Vaclav Duras a pozvaný host pan Rado-
mír Hanačík.  
Ordinace dětského lékaře 
 V dalších bodech byla všemi hlasy 
schválena výpůjčka nebytových prostor 
pro ordinaci dětského lékaře (ML obdr-

žel nabídku od MUDr. Sylvy Šebkové, 
která je v kontaktu s dosavadní dětskou 
lékařkou).  
Školní stravování 
Zastupitelé jednomyslně schválili také 
návrh Smlouvy o převzetí a zajištění 
stravování a návrh Smlouvy o nájmu na 
pronájem nebytových prostor nacháze-
jící se v 1. nadzemním podlaží budovy B 
v areálu bývalého učiliště společnosti 
SCOLAREST – zařízení školního stravová-
ní spol. s r.o. a obě smlouvy byly dopo-
ručeny k podpisu. Součástí nabídky bylo 
zajištění snídaní, svačin a k obědu v po-
ledne výběr ze tří jídel, stravování pro 
veřejnost a pro seniory (nyní jsou obědy 
pro seniory zajišťovány externí společ-
ností Digitus Mise o.p.s.), vaření pro 
mateřskou školu a Naší základní školu, 
garance zachování pracovních míst pro 
stávající zaměstnance, finanční účast 
partnera na vybavení jídelny v hodnotě 
1 mil. Kč, garance kvality a zdravého 
stravování, vývozní poplatek za uvařená 
jídla. K rozhodování o tomto bodu obdr-
želi zastupitelé velké množství materiá-
lů, které byly přehledně a srozumitelně 
zpracovány, a bylo z nich vidět, že se 
nejedná o zkopírovaný všeobecný text, 
ale že nad jejich přípravou zpracovatelé 
přemýšleli a zpracovali je do detailů – 
materiály obsahují i návrh grafické po-
doby stěn v jídelně, na nichž by byly 
významné liteňské osobnosti  Jarmila 
Novotná či Svatopluk Čech, samozřejmě 
s ubezpečením, že konkrétní grafická 
podoba bude vytvořena a komuniková-
na se zástupci zřizovatele i školy.   
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Zveřejnění nového záměru ML s vedením 
školy projednal a vzájemně si obě strany při 
osobním jednání pronájem a provozování 
školní jídelny odsouhlasily. Podrobněji jsme 
se oběma výše uvedeným bodům a důvo-
dům k vyvěšení záměrů věnovali i na veřej-
ných zasedáních č. 20 a č. 21. 
 V dalších přidaných bodech zastupitelé 
souhlasili všemi hlasy se zněním a podepsá-
ním dodatku č. 1 k příkazní smlouvě s Jose-
fem Tichánkem. Dosavadní smlouva byla 
sjednána na období 1. 10. 2019 až 30. 9. 
2020. Stavba byla v uplynulém roce rozšíře-
na o dostavbu tělocvičny a rekonstrukci jí-
delny, a tím došlo k prodloužení realizace; s 
prací pana Tichánka je ML velmi spokojen.  
 Dále souhlasili s přijetím finančního daru 
v celkové výši 10 000 Kč na podporu opravy 
historické výklenkové kaple sv. Jana Nepo-
muckého v blízkosti kostela (k částce 6 445 
Kč z dobrovolného vstupného na IV. ročník 
ZUŠ Open přidal Zámek Liteň, z.s. částku 3 
555 Kč – DĚKUJEME!) a zastupitelé rovněž 
souhlasili s příspěvkem na opravu výše uve-
dené kaple z rozpočtu ML ve výši 5 000 Kč. 
 V závěrečné diskusi zastupitel Jiří Vodič-
ka informoval o nadcházející akci sázení 

stromků v neděli 
8. listopadu (více 
na další straně). 
Zasedání bylo 
panem staros-
tou ukončeno ve 
20:37 hodin. 
 
 

Hana Lukešová, místostarostka 
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Zdroj: iŽurnál.cz 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  

Vizualizace školní jídelny. 

Pokračování ze strany 7 

VÝSLEDKY KRAJSKÝCH VOLEB 



Jiří Hrách, velitel JSDH Liteň 

V liteňské mateřské školce 
lze platit bezhotovostně 

Děti rodičů vybraných profesí mohou v době uza-
vření škol navštěvovat ZŠ a MŠ v Berouně 

Aby byla krajina kolem nás ještě o něco malebnější a praktičtěj-
ší, rozhodli jsme se investovat do obnovy ovocných alejí kolem 
cest, které spojují naše místní části. Letos jsme připravili vý-
sadbu v Litni, v Leči a v Bělči. Na první listopadový víkend nám 
Ovocná školka Buřil z Dolních Beřkovic potvrdila dodávku ob-
jednaných stromků. Zasadíme je hned v neděli 8. listopadu. 
V Litni vysadíme zatím 48 ořešáků podél původní cesty na Mra-
mor. Cestu jsme s pomocí fréz vyklučili, zpracovali podklad a V. 
Novotný nyní realizuje v délce 450 metrů novou mlatovou cestu. 
Na obnovu aleje v jejím původním místě nám přispělo i CHKO 
částkou 68 000 Kč. Brigádníci se sejdou v 9:00 na začátku aleje 
cca 100 metrů nad křižovatkou ulic Krátká a Mramorská. 
V Leči připravila výsadbu doktorka Mertová. Také zde se bude 
sázet v neděli 8. listopadu. Sraz na návsi v 15 hodin. Celkem 28 
stromků – hrušně, moruše, ořešáky, slivoně – přijdou do aleje 
podél silnice směrem na Liteň. Na základě prosby zastupitele 
Tomáše Jurajdy dovezou zaměstnanci městyse ke klubovně v Leči 
stromky, kůly a další materiál.  
 Z Litně se přesuneme do Bělče, kde zasadíme stromy do aleje 
podél silnice směr Vlence, Liteň. Předpokládaný čas je 13 hodin. 
Sejdeme se na Kaštánkovic zahradě u ohniště, u něhož si může-
me opéct buřty k obědu. 
 Pohyb na čerstvém vzduchu je zdraví prospěšný a přísná naří-
zení ohledně odstupů jistě bez problému dodržíme. Tak ještě aby 
nám přálo i počasí. 

Jiří Vodička, zastupitel 
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Přijďte si zasadit svůj strom 

Město pro ORP Beroun určilo 2. ZŠ a MŠ v Preislerově ulici jako školní zaří-
zení, které bude přijímat a pečovat o děti ve věku od 3 do 10 let rodičů vy-
braných profesí. Provoz školy je zajištěn od čtvrtka 15. října v pracovní dny 
od 7:00 do 17:00, stravování bude vyřešeno po dohodě. 
Výčet konkrétních profesí je uveden v nařízení vlády, jedná se o zaměstnance 
bezpečnostních sborů, obecní policie, poskytovatelů zdravotnických služeb, 
orgánů veřejného zdraví a sociální pracovníci. 
 Rodiče vyjmenovaných profesí, kteří budou mít zájem o umístění dítěte  
v 2. ZŠ a MŠ Beroun, zadají požadavek přes svého zaměstnavatele, a ten zašle 
žádost o umístění dětí. Následné umístění dětí administruje Odbor školství 
Krajského úřadu Středočeského kraje ve spolupráci s určenými školami. 
 Kontakt na odbor školství Středočeského kraje: Blanka Ludačková,  
ludackovab@kr-s.cz; 702 147 703. V požadavku, který Středočeskému kraji 
zasílá zaměstnavatel, musí být uvedeno jméno a věk dítěte, bydliště, popř. 
místo výkonu práce rodičů, telefonický kontakt na rodiče. Žádost se zasílá na 
e-mailovou adresu ludackovab@kr-s.cz. 

Zastupitelstvo městyse Liteň vyhovělo 
žádosti rodičů a starosta uložil paní ředi-
telce školky zajištění bezhotovostního pla-
tebního styku. 
Městys Liteň jako zřizovatel mateřské škol-
ky chtěl umožnit moderní způsob placení 
školného a ostatních plateb bezhotovost-
ním způsobem i s ohledem na současnou 
epidemiologickou situaci. 
 Ředitelka školy paní Aneta Pertlová in-
formovala o číslu nového účtu u Komerční 
banky: 123-2650470257/0100. 
 Věříme, že tato změna ušetří rodičům 
čas a přinese ochranu před šířením koro-
naviru. 

Sbor dobrovolných hasičů  
Liteň nabízí hasičský kroužek 

Kroužek je určen pro žáky a žákyně  
1. třídy ZŠ nebo i starší ročníky. Pokud 
máte zájem,  kontaktujte Zdeňku na tele-
fonu 605 592 593. 
 Schůzky minihasičů se budou konat, 
jakmile to bude možné vzhledem k epide-
miologické situaci. Těšíme se na vás! 
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Nedaleko Litně se nacházel jeden z nejtvrdších táborů nuce-
ných prací (TNP) nazývaný český Mauthausen. Ve vápenco-
vém lomu Mexiko u Mořiny těžili v letech 1949-1953 vápe-
nec v nelidských podmínkách političtí vězni a ti, kteří se 
komunistickému režimu z nějakého důvodu jen znelíbili. Do 
táborů nucených prací mohla posílaly neposlušné Čechoslo-
váky bez soudu komise na základě zákona č. 247/1948 Sb., 
který přijali komunističtí poslanci 25. října 1948. 
Zákon o táborech nucených prací umožňoval trestat chování 
občanů, aniž by spáchali trestný čin. Komunistický režim po-
třeboval trestat projevy nespokojenosti, které se objevily 
například na sokolském sletu v červnu 1948, ale nebyly trest-
ným činem. Bezprostředním podnětem pro vznik tohoto 
zákona se stal pohřeb prezidenta Edvarda Beneše 8. září 
1948, během něhož se komunističtí funkcionáři obávali dal-
ších nepokojů. Kromě trestání těch, kteří projevili svůj názor 
na komunistické zřízení, měl zákon řešit také hospodářské 
problémy. Jeho návrh proto vypracovalo ministerstvo vnitra 
ve spolupráci s ministerstvem průmyslu, které dodalo pře-
hled míst, kde měly být zřízeny jako zdroj levné pracovní síly 
— tedy zejména v oblastech těžby uhlí a uranu.  
 K tomu, aby se v táboře nucených prací člověk ocitl, stači-
lo rozhodnutí tříčlenné komise. Nejčastější důvod zněl: 
“ohrožují výstavbu lidově demokratického zřízení nebo hos-
podářský život, zvláště veřejné zásobování“. Aniž by spáchali 
trestný čin, byl pobyt v TNP zanesen do jejich rejstříku tres-
tů, což znamenalo pozdější potíže při hledání práce. První  
z táborů nucených prací (TNP) vznikl v Kladně–Dříni v prosin-
ci 1948 jako zásobárna pracovních sil pro Spojené ocelárny, 
jak se po znárodnění nazývala huť Poldi Kladno, a pobočka 
tohoto tábora v Dubí pak pro důl Antonín Zápotocký.  
 Ve vápencovém lomu u Mořiny nazývaném Mexiko vznikl 
tábor nucených prací pro národní podnik Železnorudné doly 
Nučice v roce 1949. Vápenec zde těžili vězňové již za války,  
po válce Němci, které po odsunu nahradili právě “nepřátelé 
státu”. Podle svědectví těch, kteří táborem v letech 1949–
1953 prošli, panovaly v lomu tak strašné podmínky, že se mu 
začalo říkat český Mauthausen nebo vápencové peklo Moři-
na.  Pobyt v táboře popsal pro Mladou frontu Dnes Ladislav 
Leitl z Berouna, odsouzený na konci roku 1952 ke čtyřem 
letům za nedovolené sdružování proti republice a vyzrazení 
státního tajemství. Do lomu byl eskortován hned ze soudní 
síně a strávil tam měsíce listopad a prosinec. „Každý den 
jsme museli nalámat šestnáct až osmnáct vozíků kamene a  
z nich i třetinu rozštípat dvanáctikilovým kladivem. To byla 
dávka, kterou mohli jakžtakž snést silní a trénovaní skaláci, 
nikoli však většina vězňů, která sem přicházela ve velmi zu-
boženém stavu z mnohaměsíční vyšetřovací nebo soudní 
vazby,“ vyprávěl Ladislav Leitl.  
 Pokud vězni normu nesplnili, což se stávalo vzhledem  
k jejich zoufalému zdravotnímu a fyzickému stavu často, če-
kal je trest v podobě pobytu v betonovém nevytápěném 
bunkru o rozměrech 4 krát 4 metry, kde nakloněná prkenná 
podlaha sloužila zároveň jako lůžko. „Ihned po pracovní době 
sem nahnali asi deset až patnáct vězňů v promočených 
trestaneckých uniformách. Navíc velitel si občas zpestřil vol-
nou chvíli fyzickým týráním vězňů. Nechal je například dělat 
dřepy čelem ke zdi. Při každém pokusu však vězňové samo-
zřejmě naráželi koleny do stěny bunkru. Aby nepadali, pomá-
hal jim velitel kopanci,“ uvedl Ladislav Leitl. Průměrná délka 
pobytu odsouzených na Mořině se pohybovala od 14 dnů do 
tří měsíců, přičemž obvykle končila odvozem fyzicky i psy-

chicky vyčerpaných trestanců do vězeňské nemocnice. Do 
roku 1953  prošlo táborem nucených prací na Mořině prošlo 
přes tisíc vězňů. 
 Utrpení vězňů v lomu Mexiko připomíná od roku 2001 
pomník, který tvoří hrubě osekaný blok kamene s otvorem 
ve tvaru mříže a reliéfním nápisem NA PAMĚŤ POLITICKÝM  
VĚZŇŮM 1949/1953. Autorem památníku, jenž vznikl díky 
iniciativě tehdejšího místopředsedy Konfederace politických 
vězňů Františka Šedivého, je akademický sochař Petr Váňa. 
Pomník finančně podpořily Lomy Mořina, a.s. a vede k němu 
žlutá turistická trasa z Mořiny. U pomníku je umístěna infor-
mační tabule: 
 
DO TOHOTO LOMU BYLI V LETECH 1949–1953 POSÍLÁNI  
POLITIČTÍ VĚZNI, ZESLÁBLÍ HLADOVĚNÍM A FYZICKÝMI 
ÚTRAPAMI VE VYŠETŘOVACÍ A SOUDNÍ VAZBĚ, TRVAJÍCÍCÍ  
ČASTO DÉLE NEŽ JEDEN ROK. ZDE BYLI NUCENI PRACOVAT  
ZA NELIDSKÝCH PODMÍNEK, DENNĚ TRESTÁNI ZA NESPLNĚNÍ 
VYSOKÝCH PRACOVNÍCH NOREM. SANKCE ZA NESPLNĚNÍ  
ZHORŠOVALY JEJICH STAV AŽ K NAPROSTÉMU VYČERPÁNÍ.  
CESTA Z TOHOTO PEKLA VEDLA S VYSOKÝMI HOREČKAMI ČI 
VÁŽNÝM PORANĚNÍMI PŘES PANKRÁCKOU VĚZEŇSKOU NE-
MOCNICI. PROŠLO JÍM BĚHEM PĚTI LET VÍC NEŽ 1000 POLI-
TICKÝCH VĚZŇŮ.  
 
Tábory nucených prací byly zrušeny po smrti Stalina a 
Gottwalda v roce 1953 a celkem jimi prošlo 21 440 Čechoslo-
váků. 

Z NAŠÍ HISTORIE: Český Mauthausen nedaleko Litně 

Markéta Reszczyńská 

 

Pomník politickým vězňům, kteří těžili vápenec v lomu Mexiko 
byl odhalen 30. června 2001. Foto: Josef Mucha 
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TIP NA VÝLET: Do Brd za atmosférou skotských vřesovišť 

Dnes vám přinášíme tip na výlet od 
portálu Kudy z nudy, který  v současné 
situaci zve do Brd, kde prý v podzim-
ních a zimních dnech nepotkáte živou 
duši a krajinu budete mít pro sebe. 
Kudy z nudy slibuje, že si v Brdech vy-
chutnáte atmosféru skotských vřeso-
višť  včetně kamení, fičícího větru a 
melancholického počasí.  
Je to téměř pět let, kdy Brdy definitivně 
opustila armáda. Veřejnosti nepřístup-
ným vojenským újezdem bylo území 
středních Brd od roku 1950 do 
roku 2016. Tím byla zdejší příro-
da na 65 let téměř zakonzervová-
na. Po vojácích nezbyla jen síť 
zpevněných rovných cest, kterou 
v sezoně s oblibou využívají cyk-
listé, ale také pár zajímavých 
objektů a rozsáhlá odlesněná plocha, na 
níž vznikla vřesoviště, na které vás zave-
deme. Nejdříve se podíváme na cíle 
fanoušků vojenských památek: vrchy 
Houpák a Tok, bývalé dopadové plochy, 
kde dřív armáda testovala munici.  
I když jsou Brdy až na výjimky přístupné, 
místy narazíte na výstražné tabule, že 
oblast dosud nebyla asanována a mohla 
by se tu nacházet nevybuchlá munice. 
Pro Houpák a Tok to platí dvojnásob: 
chodit by se tu mělo jen po vyznače-
ných stezkách a nevystupovat nikam, 
kde platí zákaz vstupu. 
 Na Houpáku (794 m) stojí pozorova-
telna pro řízení střeleb a také Benešák, 
železobetonový srub z roku 1936. Kdysi 
před válkou tu armáda zkoušela zbraně, 
jimiž pak vybavila pevnosti v pohraničí, 
nově by se měl proměnit v malé muze-

um dělostřelectva s expozicí zbraní, 
počítá se i s naučnou stezkou. U silničky 
přes Houpák také objevíte pomník, kte-
rý připomíná zřícení letounu z února 
2003; skutečné místo dopadu leží  
o necelý kilometr dál. 
 Byla by škoda podniknout výlet na 
Houpák a nezajít i na nedaleký Tok.  
S nadmořskou výškou 865 metrů jde  
o nejvyšší vrcholek středních Čech, ale 
nemusíte mít obavy z velkého převýšení 
ani stoupání. Tok je nenápadná plošina, 

kde si díky dlouhému a pravidelnému 
mýcení můžete vychutnat kruhový vý-
hled do všech světových stran. Za příz-
nivého počasí jsou vidět Krušné hory a 
Klínovec, Milešovka, Ještěd, Sněžka i 
Novohradské hory nebo Šumava. A také 
Praha, a nemyslíme tím hlavní město: 
máme na mysli stejnojmenný, 862 me-
trů vysoký kopec, druhý nejvyšší vrchol 
Brd. Leží severozápadně od Rožmitálu 
pod Třemšínem a poznáte ho už zdálky: 
na vrcholku stojí věž s meteorologickým 
radarem, který monitoruje počasí nad 
podstatnou částí České republiky. Za 
druhé světové války zde nacisté vybu-
dovali naváděcí radary pro své letectvo. 
Po válce pak zde radarovou stanici pro-
vozovala i armáda a od roku 2000, kdy 
byla železobetonová věž nového radaru 
vybudována, jej převzal ČHMÚ, který jej 

provozuje spolu s druhým podobným 
radarem Na Vrchu Skalky (736 m)  
u Protivanova na Drahanské vrchovině. 
Ve svazích Prahy najdeme několik pa-
mátníčků, připomínajících partyzánský 
odboj proti nacistické okupaci, který si 
tu vyžádal řadu lidských životů. 
 Kdo touží vidět slíbená vřesoviště, 
nemusí se dívat do dálky, ale jen po 
nejbližším okolí Houpáku a Toku. Armá-
da tu desítky let pro potřeby dělostřelců 
a letectva odlesňovala stovky hektarů a 

tímto soustavným mýcením zde 
vznikl unikátní ekosystém, po-
dobný jako u polárního kruhu 
nebo v horských oblastech. Vře-
soviště v Brdech, která vznikla na 
dopadových plochách, jsou neví-
daného rozsahu a v této země-

pisné šířce a nadmořské výšce v Evropě 
zcela unikátní.  
 Na pláních s rozsáhlými vřesovišti 
rostou také borůvky a brusinky, řada 
druhů mechů, lišejníků, kapradin a tra-
vin. Udržení jedinečného přírodního 
společenstva je jednou z priorit správy 
chráněné krajinné oblasti Brdy. 
 Nejpůsobivější pohled nabízejí vře-
soviště v druhé polovině léta a na začát-
ku podzimu. V tomto období jsou svahy 
cílových ploch pokryty kobercem kve-
toucích keříků vřesu obalených myriá-
dami drobných fialově růžových květů. 
Mimo vrcholu Tok a blízkého Houpáku 
můžeme doporučit výlet za vřesem i na 
Slonovecké hřebeny poblíž Jinců. 

www.kudyznudy.cz 
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Krásný podzimní snímek nám poslala Lenka Jelínková. Děkujeme a 
těšíme se na další příspěvky! 

FOTO MĚSÍCE 

Podzimní svoz biodpadu 

23. až 25. 10. Liteň u benzinky 

30. 10. až 1. 11.  Běleč před hospodou 

6. až 8. 11. Liteň před kostelem 

13. až 15. 11. Leč před klubovnou 

20. až 22. 11. Liteň – park Třebízského 

27. až 29. 11. Liteň u benzinky  

Děkujeme, že třídíte! 

Do bioodpadu nepatří: maso, masové 
omáčky, vývary, kosti, kůže, mléčné 
výrobky, vajíčka (včetně skořápek), 
zbytky z kuchyní rostlinného původu, 
které obsahují suroviny živočišného 
původu (pokrmy z masa, vajec a mléka),  
prošlé pečivo, těstoviny, knedlíky, sko-
řápky z ořechů, pecky z ovoce, zvířecí 
trus, moč a hnůj (podestýlky domácích 
zvířat včetně exkrementů). 

Výluka na trati 172 a zákaz 
parkování u nádraží v Zadní 
Třebani 

Z důvodu výluky na trati 172 Zadní 
Třebaň – Lochovice ve dnech 3. října až 
29. listopadu a většího provozu auto-
busové dopravy je zakázáno parkovat  
v lokalitě u nádraží.  

Důvodem výluky je údržba a oprava 
kolejí na trati, údržba a oprava kolejí ve 
stanici a oprava mostu na trati. 
 Po  dobu  výluky  jsou  všechny  vla-
ky  v úseku  Zadní  Třebaň  –  Lochovice  
nahrazeny  autobusy  náhradní  dopra-
vy Náhradní autobusová doprava je 
organizována výhradně podle výlukové-
ho jízdního řádu, který můžete najít na 
webu Českých drah nebo i na obecních 
webových stránkách. 

Elise a Vladimír Větrovský 

ZE ŽIVOTA KNIHOVNY A KINA 

Vážení čtenáři a návštěvníci liteňského kina, 
ve chvíli, kdy píšeme tento článek, má být knihov-
na znovu oficiálně otevřena od 3. listopadu. To by 
bylo skvělé a budeme se na vás těšit. Ale už teď se 
zdá, že se situace moc nelepší, a spíš to vypadá, že 
knihovna bude ještě pár dní, možná týdnů uzavře-
na. Tak přemýšlíme, jak to udělat, aby například 
žáci, kteří mají povinnou četbu, si mohli  
u nás tyto, ale i jiné knihy půjčit, anebo čtenáři 
kteří potřebují chodit do knihovny tak, jako chodí 
pravidelně do potravin, se mohli také nasytit čet-
bou! Pokud nám to tedy dovolí zákon, rádi by-
chom zavedli alespoň výdejní okénko a přes ně 
vám budeme moci půjčit knihy tak, jak se to dělá  
v restauraci s jídlem. Podmínkou bude nutnost 
rezervace knih dopředu e-mailem. Pokud byste 
měli o toto zájem, sledujte prosím Aktuality na 
našem webu knihovnaliten.cz. 
 Jinak náš společný prostor s kinem – foyer, 
začíná být útulný. Dobu, kdy jsou kina zavřená, 
využíváme k jeho vylepšení tak, abyste se hned, 
jak to bude možné, mohli vrátit a cítili se tady 
dobře – v kulturním prostoru, kde je příjemné se 
potkat s přáteli před i po představení. Zachovejte 
nám tedy přízeň a vězte, že v našem skvělém pro-
mítacím sále lze obvykle dodržovat i několikame-
trové rozestupy!  
 Na závěr máme prosbu: do našeho kino-baru 
hledáme malé dřevěné a stylové, kavárenské nebo 
chcete-li konferenční stolky. Pokud vám nějaký 
doma nevyužitý leží na půdě, neváhejte nás kon-
taktovat, v kině může dostat druhý život. Držte se 
v těchto nelehkých časech :-) 
 


